其他应付款 27,329,264.41 116,606,310.53 143,935,574.94

一年内到期的非流动负债

长期借款  250,000,000.00 250,000,000.00

长期应付款

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以基准利率为标准的固定利率计息的短期负

债有关。该等借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司

现通过短期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能性，

上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时将对利润总额和股东权益产生的影响。

项目 本期

航天晨光股份有限公司 2018 年年度报告

147

基准点增加/(减少) 利润总额/(减少)
股东权益增加/净利润/（减

少）

人民币 50.00  -612,326.78   -520,030.36

人民币 -50.00  612,326.78   520,030.36

接上表：

项目

上期

基准点增加/(减少) 利润总额/(减少)
股东权益增加/净利润/（减

少）

人民币 50.00 -1,669,879.33 -1,417,936.74

人民币 -50.00 1,669,879.33 1,417,936.74

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，唯若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的变动

会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到最低

程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资产负债

表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本公司于12月31日人民币

对美元、港币、日元、林吉特、欧元汇率变动使人民币升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的

影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。因其他币种的金融工具在汇率发生变

动时对利润总额和股东权益影响不重大，此处略去相关敏感性分析。

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/(减少) 股东权益增加/净利润增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5.00% 965,092.81  818,310.31

人民币对[美元]升值 -5.00% -965,092.81  -818,310.31

人民币对[港币]贬值 5.00% -19,072.10  -15,925.20

人民币对[港币]升值 -5.00% 19,072.10  15,925.20

人民币对[日元]贬值 5.00% 28,067.62  23,857.47

人民币对[日元]升值 -5.00% -28,067.62  -23,857.47

人民币对[欧元]贬值 5.00% 143,925.53  122,265.33

人民币对[欧元]升值 -5.00%   -143,925.53  -122,265.33

人民币对[林吉特]贬值 5.00% 124,433.86  94,578.98

人民币对[林吉特]升值 -5.00% -124,187.39   -94,373.18

航天晨光股份有限公司 2018 年年度报告

148

项目

上期

汇率增加/(减少) 利润总额/(减少)
股东权益增加/净利润增加/（减

少）

人民币对[美元]贬值 5.00% 954,907.09   815,417.96

人民币对[美元]升值 -5.00% -954,907.09 -815,417.96

人民币对[港币]贬值 5.00% 525,691.24 438,952.18

人民币对[港币]升值 -5.00% -525,691.24 -438,952.18

人民币对[日元]贬值 5.00% 65,480.44 55,658.37

人民币对[日元]升值 -5.00% -65,480.44 -55,658.37

人民币对[欧元]贬值 5.00% -24,086.55 -17,368.09

人民币对[欧元]升值 -5.00% 24,086.55 17,368.09

人民币对[林吉特]贬值 5.00% 223,097.85 169,554.37

人民币对[林吉特]升值 -5.00% -223,097.85 -169,554.37

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本公司无上述情况。

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受

外部强制性资本要求约束。2018 年度和 2017 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用  √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

航天晨光股份有限公司 2018 年年度报告

149

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用